
 

 

DETERMINAZIONE N. 70/2023 

Oggetto: Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 unità di per-
sonale non dirigenziale da assumere nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale con contratto di la-
voro a tempo determinato e pieno da inquadrare nell'Area III, posizione economica F1, con com-
petenza giuridico-economica, informatica ed ingegneristica (bando in G.U., IV Serie Speciale “Con-
corsi ed esami”, n. 79 del 4 ottobre 2022; avviso di modifica del bando in G.U., IV Serie Speciale 
“Concorsi ed esami”, n. 86 del 28 ottobre 2022) – Assunzione in servizio. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Sop-
pressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 
dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 
22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digi-
tale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato l’incarico 
di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. 
del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134;  

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
1994, n. 444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati 
per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

VISTA la determinazione n. 24/2023 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella ge-
stione dell’Agenzia e nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, 
a far data dal 20 gennaio 2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di 
ordinaria amministrazione nonché degli atti urgenti e indifferibili; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizza-
zione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto del Mini-
stro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, regi-
strato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organiz-
zazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo di AgID; 



VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 
del 28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della “Presi-
denza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale del 12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per 
il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Con-
siglio dei Ministri; 

VISTA la determinazione n. 17/2023 del 18 gennaio 2023 con la quale il Direttore Generale ha 
autorizzato la gestione provvisoria del budget 2023, dal 1° gennaio al 30 aprile 2023, fissando i limiti 
di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTO il decreto-legge n. 80/2021, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ri-
presa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia», convertito con modificazioni dalla legge n. 
113/2021, reca all’articolo 1 «Modalità speciali per il reclutamento del personale e il conferimento 
di incarichi professionali per l'attuazione del PNRR da parte delle amministrazioni pubbliche» e all’ar-
ticolo 7 «Disposizioni per il reclutamento di personale nelle amministrazioni assegnatarie di pro-
getti»; 

VISTO l’art. 10 del suddetto decreto-legge n. 80/2021 il prevede il rafforzamento della dotazione 
organica dell’AgID per l’attuazione degli interventi di digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella 
pubblica amministrazione previsti nell'ambito del PNRR, allo scopo di fornire adeguata attività di sup-
porto, di verifica e di controllo del raggiungimento di milestone e target dei progetti di trasforma-
zione digitale delle amministrazioni centrali e locali; 

VISTO in particolare il comma 4 del citato articolo che autorizza l’AgID ad assumere un contin-
gente di personale nel numero massimo di 67 unità dell'Area III, posizione economica F1, con con-
tratto di lavoro a tempo determinato per un periodo anche superiore a trentasei mesi, ma non ecce-
dente la durata di completamento del PNRR e comunque non eccedente il 31 dicembre 2026;  

VISTA la determinazione n. 207/2022 del 13 luglio 2022 di approvazione e stipula della Conven-
zione AgID – Formez PA per la realizzazione del progetto “Attività di supporto per la realizzazione 
della procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 (sessantasette) funzio-
nari, categoria III^, posizione economica F1 del CCNL 2016/2018 delle Funzioni Centrali, a tempo de-
terminato e pieno, presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del 
piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

VISTO il bando in oggetto – come da Determinazioni n. 247/2022 del 13/09/2022 e n. 275/2022 
del 24/10/2022 – che disciplina in via esclusiva il concorso di cui al richiamato articolo 10 del decreto-
legge n. 80 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, relativamente 
ad un contingente di 67 unità dell’Area III^, posizione economica F1, a tempo determinato e pieno, 
presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), con competenza, rispettivamente, giuridico-economica, informatica e 
ingegneristica; 

VISTA la Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale n. 79 del 04/10/2022, recante “Concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di sessantasette posti di funzionario, categoria III, a tempo de-
terminato e pieno per l'attuazione degli interventi progettuali previsti nell'ambito del PNRR”, con 
scadenza presentazione delle domande di partecipazione il 03/11/2022; 



VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 14/2023 del 
18 gennaio 2023 recante l’approvazione della graduatoria finale di merito e nomina dei vincitori per 
l’ambito di competenza giuridico-economica (cod. GIUR/ECO);  

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 15/2023 del 
18 gennaio 2023 recante l’approvazione della graduatoria finale di merito e nomina dei vincitori per 
l’ambito di competenza informatica (cod. INF); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 16/2023 del 
18 gennaio 2023 recante l’approvazione della graduatoria finale di merito e nomina dei vincitori per 
l’ambito di competenza ingegneristica (cod. ING); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 31/2023 del 
27 gennaio 2023 recante l’errata corrige della Determinazione n. 15/2023 del 18 gennaio 2023; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 35/2023 del 
31 gennaio 2023 con la quale è stata disposta l’assunzione in prova di Caruso Lucio Adalberto, Folca-
relli Silvia, Serafini Gian Marco, Billeri Fabio, Ricci Claudia, Donatelli Camillo, Galassi Matteo, Guglini 
Nicola, Lo Tauro Simona, Pisano Bianca Maria, Sautto Fabrizio, vincitori del predetto concorso, a de-
correre dal 1° febbraio 2023; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 46/2023 
dell’8 febbraio 2023 con la quale è stata disposta l’assunzione in prova di Martino Luigi, Ranieri Mi-
chele, Scorciapino Tonino, Di Bona Roberta, Carosi Mariano vincitori del predetto concorso, a decor-
rere dal 16 febbraio 2023; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il CCNL del comparto Funzioni Centrali;  

VISTO l’invito di AgID a stipulare il contratto di lavoro e la manifestazione del proprio assenso 
all’assunzione a fare data dal 1° marzo 2023 manifestata da parte di: 

− Ambrosi Ilia con nota prot. n. 0000796 del 23 gennaio 2023; 
− Bundo Erinda con nota prot. n. 0000814 del 24 gennaio 2023; 
− Balestri Antonio con nota prot. n. 0001907 del 14 febbraio 2023; 
− Carabellese Matteo con nota prot. n. 0000861 del 24 gennaio 2023; 
− Comisso Maristella con nota prot. n. 0000736 del 20 gennaio 2023; 
− Gentile Frallicciardi Virginia Immacolata con nota prot. n. 0000921 del 25 gennaio 2023; 
− Pacifici Giulia con nota prot. n. 0000981 del 26 gennaio 2023; 
− Palumbo Salvatore con nota prot. n. 0000819 del 24 gennaio 2023; 
− Cupparo Maria Rosaria con nota prot. n. 000761 del 23 gennaio 2023; 
− Faccì Annunziato Rosario con nota prot. n. 000774 del 23 gennaio 2023; 
− Guido Davide con nota prot. n. 000804 del 23 gennaio 2023; 
− Darbelley Claudio con nota prot. n. 000801 del 23 gennaio 2023; 
− Murani Emanuela con nota prot. n. 001069 del 27 gennaio 2023; 

VISTO l’invito di AgID a stipulare il contratto di lavoro e la manifestazione del proprio assenso 
all’assunzione a fare data dal 2 marzo 2023 manifestata da parte di: 

− Amabile Roberto con nota prot. n. 0001563 del 06 febbraio 2023; 

VISTO l’invito di AgID a stipulare il contratto di lavoro rivolto a: 



− Gabriele Simoncelli con nota prot. n. 0000913 del 25 gennaio 2023 e successivo sollecito 
con nota prot. n. 0001524 del 06 febbraio 2023, mai riscontrato dal candidato; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0001923 del 14 febbraio 2023 Roberto Amabile ha formal-
mente optato per l’ambito di competenza ingegneristica; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0001848 del 13 febbraio 2023 Mariano Carosi ha formalmente 
rinunciato all’assunzione presso l’AgID; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0001196 del 31 gennaio 2023 Claudia Ricci ha formalmente 
rinunciato all’assunzione presso l’AgID; 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dal 1° marzo 2023 dei suddetti vincitori per l’am-
bito di competenza giuridico-economica (cod. GIUR/ECO): 

 

AMBROSI ILIA 

BUNDO ERINDA 

CARABELLESE MATTEO 

COMISSO MARISTELLA 

GENTILE FRALLICCIARDI VIRGINIA IMMACOLATA 

PACIFICI GIULIA 

PALUMBO SALVATORE 

 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dal 1° marzo 2023 dei suddetti vincitori per l’am-
bito di competenza informatica (cod. INF): 

BALESTRI ANTONIO 

CUPPARO MARIA ROSARIA 

FACCI' ANNUNZIATO ROSARIO 

GUIDO DAVIDE 

 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dal 1° marzo 2023 dei suddetti vincitori per l’am-
bito di competenza ingegneristica (cod. ING): 

DARBELLEY CLAUDIO 

MURANI EMANUELA 

 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dal 2 marzo 2023 del suddetto vincitore per l’am-
bito di competenza ingegneristica (cod. ING): 

AMABILE ROBERTO 

 



DETERMINA 

1. di procedere all’assunzione in prova alle dipendenze dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno, con inquadramento nella categoria 
terza 

− nel profilo funzionario amministrativo, posizione economica F1 e con decorrenza 
dal 1° marzo 2023, dei seguenti candidati vincitori: 

AMBROSI ILIA 

BUNDO ERINDA 

CARABELLESE MATTEO 

COMISSO MARISTELLA 

GENTILE FRALLICCIARDI VIRGINIA IMMACOLATA 

PACIFICI GIULIA 

PALUMBO SALVATORE 

 
− nel profilo funzionario tecnico, posizione economica F1 e con decorrenza dal 1° 

marzo 2023, dei seguenti candidati vincitori: 

BALESTRI ANTONIO 

CUPPARO MARIA ROSARIA 

FACCI' ANNUNZIATO ROSARIO 

GUIDO DAVIDE 

DARBELLEY CLAUDIO 

MURANI EMANUELA 

 

− nel profilo funzionario tecnico, posizione economica F1 e con decorrenza dal 2 
marzo 2023, del seguente candidato vincitore: 

AMABILE ROBERTO 

 

2. di dare atto che AgID si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione o di revo-
care la stessa, in caso di accertata mancanza, originaria o sopravvenuta, dei requisiti richiesti 
per la partecipazione al concorso in oggetto;  

3. di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro che è parte integrante 
della presente determinazione; 

4. di dare atto che il costo complessivo lordo del presente provvedimento ammonta a 
2.221.694,50 €, così suddiviso per le seguenti annualità: 



anno 2023 617.137,36 € di cui oneri €  109.434,98 contributi Inps 
€  1.746,07 INAIL 
€  32.334,64  TFR 
€  37.104,00   IRAP 

anno 2024 740.564,83 € di cui oneri € 131.321,97 contributi Inps 
€ 2.095,28 INAIL 
€ 38.801,57 TFR 
€  44.524,80 IRAP 

anno 2025 740.564,83 € di cui oneri € 131.321,97 contributi Inps 
€ 2.095,28 INAIL 
€ 38.801,57 TFR 
€  44.524,80 IRAP 

anno 2026 123.427,47   € di cui oneri €  21.887,00 contributi Inps 
€  349,21 INAIL 
€  6.466,93 TFR 
€  7.420,80 IRAP 

 
5. di prendere atto che il costo previsto graverà sugli stanziamenti inseriti nel budget 2023-

2025 relativi al Funzionamento (cod. ob.fu 1.01.01.01), sulle specifiche voci di costo del perso-
nale a Tempo determinato; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’Agenzia 
dell’Italia Digitale nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

Ing. Francesco Paorici 

 





                                          


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1


Presidenza del Consiglio dei Ministri


1


CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO


T R A


l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), con sede in Roma, Via Liszt 21, codice fiscale 


97735020584, rappresentata dal Direttore Generale e legale rappresentante pro tempore


Ing. Francesco Paorici;


E 


Il/la dott./dott.ssa Nome Cognome, (il dipendente) nata a città (provincia) il gg/mm/anno, 


C.F. inserire codice fiscale;  


PREMESSO CHE


- con Determinazione del Direttore generale dell’AgID n. __/2023 del 18 gennaio 2023, per 
le motivazioni ivi espresse e interamente richiamate, è stata approvata la graduatoria 
finale di merito e la nomina dei vincitori del concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 67 (sessantasette) funzionari, Categoria III^, posizione economica F1, 
a tempo determinato e pieno, presso l’AgID per l’attuazione degli interventi progettuali 
previsti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per l’ambito di 
competenza ___________ (cod. _______); 


- il dott./ing. ___________, tra i vincitori di detto concorso pubblico, è stato invitato (prot. 
AgID n. ____ del ____) a stipulare un contratto individuale di lavoro a tempo determinato 
e pieno con l’AgID per il profilo professionale di funzionario, categoria III^, posizione 
economica F1, secondo il vigente CCNL Funzioni Centrali, da svolgere presso la sede di 
Roma, a decorrere dal gg/mm/anno e lo stesso ha fornito il proprio assenso in merito 
(prot. n. ___ del ___); 


- i rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono 
disciplinati dai contratti collettivi nazionali (CCNL) e dai contratti collettivi integrativi (CCI) 
previsti dall’articolo 40 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;


- al personale dell’AgID si applica il CCNL Comparto funzioni centrali; 
- con Determinazione del Direttore generale dell’AgID n. ___ /2023 è stata disposta 


l’assunzione in servizio dei vincitori del suddetto concorso pubblico, per l’ambito di 
competenza ___________ (cod. _______); 


- occorre procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro a tempo determinato e 
pieno con il dott./dott.ssa Nome e Cognome. 







                                          


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1


Presidenza del Consiglio dei Ministri


2


si conviene e si stipula quanto segue:


Articolo 1 – Costituzione del rapporto di lavoro e inquadramento.


1.1. Al fine di supportare gli interventi di digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella 


pubblica amministrazione previsti nell'ambito del PNRR, l’AgID, con la sottoscrizione del 


presente contratto, assume il dr/ing ________, immettendolo/la nei propri ruoli con 


rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno per il profilo professionale di funzionario


amministrativo/tecnico, Categoria III^, posizione economica F1, secondo il vigente CCNL 


Funzioni Centrali, da svolgere presso la sede di Roma, a decorrere dal ________.


1.2. Nel caso in cui l’interessato assuma servizio, per giustificato motivo, con ritardo sul 


termine prefissato, gli effetti giuridici ed economici decorreranno dal giorno di effettiva presa 


di servizio.


1.3. Il dipendente è sottoposto a un periodo di prova di 4 (quattro) settimane durante le 


quali ciascuna delle parti può recedere dal rapporto senza obbligo di preavviso né di 


indennità sostitutiva del preavviso, fatti salvi i casi di sospensione indicati nel vigente CCNL. 


Il recesso opera dal momento della comunicazione alla controparte e ove posto in essere 


dall’amministrazione deve essere motivato.


1.4. Il rapporto di lavoro si risolverà automaticamente, senza diritto al preavviso, alla 


scadenza del termine indicato nel presente contratto. 


1.5. La mancata presa di servizio da parte del dipendente, senza giustificato motivo, 


configurerà rinuncia espressa all’assunzione.


Articolo 2 – Durata, orario e sede di lavoro


2.1. Il contratto avrà durata di 36 (trentasei) mesi decorrenti dal gg/mm/anno. 


2.2. L’orario di lavoro è di 36 ore settimanali, articolato su cinque giorni, ferme le esigenze 


dell’AgID e la disciplina del lavoro straordinario ai sensi del CCNL comparto Funzioni Centrali. 


2.3. La sede di lavoro è a Roma, in Via Listz n. 21.


Art. 3 – Trattamento economico e contributivo. 







                                          


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1


Presidenza del Consiglio dei Ministri


3


3.1. Al dipendente è attribuito il trattamento economico e normativo previsto dal CCNL 


del comparto Funzioni centrali per il personale assunto nella Categoria terza, profilo 


Funzionario, posizione economica F1, oltre all’indennità di qualificazione professionale 


spettante al personale dell’AgID e le eventuali indennità previste dalla contrattazione 


integrativa o dalle disposizioni applicabili.


3.2. La retribuzione, corrisposta su base mensile e di norma esigibile nella seconda metà 


del mese, si compone delle seguenti voci:


- Stipendio tabellare corrispondente all’area di inquadramento ed alla posizione eco-


nomica rivestita, euro 23.299, 78 annui lordi; 


- Oltre a rateo di tredicesima nei casi e nella misura previsti dal vigente C.C.N.L.; 


- Retribuzione individuale di anzianità ove prevista; 


- Indennità di qualificazione professionale, euro 1.004,01 da corrispondere per dodici 


mensilità; 


- Compensi per lavoro straordinario; 


- Premi e trattamenti economici correlati alla performance organizzativa e individuale; 


- Altri compensi ed indennità previsti in base al presente contratto; 


- Indennità di vacanza contrattuale, così come prevista dal C.C.N.L. applicabile, e nella 


misura stabilita dalla normativa vigente.


3.3. Si richiama il CCNL vigente per la disciplina delle ferie, della malattia e dei permessi. 


3.4. L’ente/istituto che riceve i contributi previdenziali e assicurativi dovuti dal datore di 


lavoro ai sensi del D.lgs 152/97 come modificato dal D.lgs 104/22 articolo 1 comma 1 lettera 


r) è l’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale.


Art. 4 – Esclusività, incompatibilità, norme di comportamento.


4.1 Con la sottoscrizione del presente contratto il dipendente dichiara, ai sensi degli artt. 


45 e 46 del DPR 445/2000, la veridicità di quanto dichiarato nella domanda di partecipazione 


alla procedura concorsuale di cui è risultato vincitore ed è consapevole delle conseguenze 


derivanti da dichiarazioni non veritiere di cui all’art. 75 del DPR 445/2000, secondo cui 


“fermo restando quanto previsto dall'articolo 76, qualora dal controllo di cui all'articolo 71 


emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici 







                                          


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1


Presidenza del Consiglio dei Ministri


4


eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 


veritiera”.


4.2 Il dipendente dichiara sotto la propria responsabilità di non avere altri rapporti di 


lavoro pubblico o privato e di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità o 


inconferibilità previste dalle disposizioni vigenti.


4.3 Il dipendente si impegna a prestare l’attività lavorativa con diligenza, lealtà e 


imparzialità, nel rispetto delle direttive impartite e delle disposizioni vigenti, dei doveri e 


degli obblighi stabiliti per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni. Dichiara di conoscere 


e di impegnarsi a rispettare tutte le norme disciplinari di cui al vigente CCNL nonché quelle 


di cui al Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni e 


dell’AgID, pubblicato nell’apposita sezione del sito dell’Amministrazione trasparente 


raggiungibile ai link: https://trasparenza.agid.gov.it/archivio28_provvedimenti-


amministrativi_0_123406_725_1.html e 


https://trasparenza.agid.gov.it/archivio19_regolamenti_0_5413.html  


4.4 L’irregolare o mancata presentazione della documentazione richiesta, prescritta 


per l’accesso al lavoro pubblico entro il termine assegnato o l’eventuale annullamento 


della procedura di reclutamento, che ne costituisce il presupposto giuridico, comporterà 


la risoluzione del presente contratto con efficacia retroattiva e le prestazioni di fatto già 


rese saranno retribuite, ove ne ricorrano i presupposti, ai sensi dell’art. 2126 del codice 


civile.


ART. 5 – Sicurezza luoghi di lavoro


5.1 Il datore di lavoro si impegna a garantire al lavoratore le condizioni di sicurezza e di 


igiene previste del D.Lgs 9/04/2008 n. 81 e a fornire adeguata informazione/formazione su 


eventuali rischi per la sicurezza e la salute presenti nei processi produttivi oggetto dell’attività 


lavorativa. 


Art. 6 – Norme finali e di rinvio.


6.1. Il rapporto di lavoro tra l’AgID e il dipendente è disciplinato: 


a) dal presente contratto individuale di lavoro; 







                                          


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1


Presidenza del Consiglio dei Ministri


5


b) dal CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Centrali, al quale si rinvia 
integralmente e consultabile al link Portale Trasparenza Agenzia per l'Italia Digitale - 
Contrattazione collettiva (agid.gov.it);


c) dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro 


alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  


d) dal codice civile. 


6.2. Per quanto non espressamente disciplinato nel presente contratto individuale di 


lavoro, si rinvia alle disposizioni di cui al citato CCNL, anche in relazione alle cause di 


risoluzione.  


6.3. Il dipendente dichiara di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati 


personali resa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 


europeo e del Consiglio e allegata al presente contratto del quale forma parte integrante e 


sostanziale. 


6.4. Il dipendente dichiara di aver preso visione della Determinazione n. 604 del 26 


novembre 2021 avente ad oggetto “Approvazione del Disciplinare interno per l’utilizzo degli 


strumenti informatici di AgID” e dei relativi allegati, il cui testo è disponibile al seguente link: 


Portale Trasparenza Agenzia per l'Italia Digitale - Approvazione del Disciplinare interno per 


l’utilizzo degli strumenti informatici di AgID (604).


6.5. Il dipendente dichiara di accettare e condividere tutte le disposizioni contenute nelle 


clausole del presente contratto, nessuna esclusa.  


6.6. Il presente contratto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 25 della tabella 


allegata al DPR 642/1972 e dell’imposta di registrazione, ai sensi dell’art. 10 della tabella 


allegata al DPR 131/1986. 


Roma,


Letto, confermato, sottoscritto 


                                                  


Il Dipendente


Dott./dott.ssa Nome Cognome


____________________


l’Agenzia per l’Italia Digitale


Il Direttore Generale


Ing. Francesco Paorici


____________________







 


 
 


Allegato 1 


 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  


NELL’AMBITO DEL RAPPORTO DI LAVORO  
 


Informazioni rese al personale ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento (UE) 2016/679 


 


RIFERIMENTI E CONTATTI 


 


Il Titolare del trattamento è l’AGID - Agenzia per l’Italia Digitale, in persona del Direttore 
Generale, contattabile presso la Segreteria di Direzione al seguente recapito: 
segreteriadg@agid.gov.it 


 


Il Responsabile della protezione dei dati personali è la collega Raffaella Vai, contattabile 
ai seguenti recapiti:  


- telefono: 06/85264279 


- e-mail:  vai@agid.gov.it – responsabileprotezionedatipersonali@agid.gov.it  


 


FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO   


 


Il trattamento dei dati personali, compresi quelli appartenenti a categorie particolari, è 
finalizzato unicamente alla costituzione e alla gestione del rapporto di lavoro, ai relativi 
adempimenti in materia di igiene e sicurezza del lavoro e a quanto stabilito dalla normativa e 
dai contratti collettivi e individuali. 


 


La base giuridica che giustifica il trattamento dei dati personali è rappresentata dal 
contratto di lavoro e dall’adempimento dei connessi obblighi di legge.  


 


Qualora si renda necessario un trattamento di dati personali per ulteriori e specifiche 
finalità, sarà resa separata e apposita informativa. 


 


CATEGORIE E FONTI DEI DATI PERSONALI  


 







  


 


 


 Dati comunicati dal lavoratore interessato:  
 


- obbligatori: dati personali, compresi quelli particolari, di cui la normativa vigente chiede la 
comunicazione per l’assolvimento degli adempimenti connessi alla costituzione e alla ge-
stione del rapporto di lavoro, fra i quali: dati anagrafici e di contatto, titoli ed esperienza 
lavorativa (es.: curriculum vitae), dati bancari per i pagamenti, dati relativi alla salute (es.: 
assenze per malattia, permessi per visita medica, congedo per maternità, appartenenza a 
categorie protette), dati biometrici (es.: per il rilascio del badge di identificazione del lavo-
ratore). 


 


- facoltativi, su espressa richiesta del lavoratore interessato, fra i quali: dati relativi allo stato 
di famiglia (es.: per l’ottenimento degli assegni per il nucleo familiare), dati relativi alla sa-
lute dei familiari (es.: per la richiesta di agevolazioni e benefici come quelli legati alla L. 
104/1992), dati relativi all’appartenenza sindacale o politica (es.: incarichi sindacali, aspet-
tative per cariche pubbliche elettive) o al credo religioso (es.: destinazione 8 per mille). 
 


 Oltre a quelli forniti direttamente dall’interessato, l’Agenzia può trattare ulteriori dati perso-
nali dei propri lavoratori mediante richiesta a terzi (ad es.: consultazione del casellario penale 
per l’accertamento dei dati giudiziari, verifica dei titoli di studio vantati e dell’esperienza 
lavorativa maturata), nel rispetto di principi di cui all’art. 5 del Regolamento. 


 


Il conferimento dei dati richiesti per l’adempimento di obblighi legali e/o contrattuali è 
obbligatorio e, pertanto, un eventuale rifiuto comporterà, in capo all’Agenzia, l’impossibilità di 
dare esecuzione al contratto e/o di svolgere correttamente gli adempimenti connessi al rapporto 
di lavoro. 


 


CATEGORIE DI DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 


 


I dati personali trattati dall’Agenzia sono comunicati, laddove necessario, unicamente agli 
Enti competenti per finalità istituzionali, amministrative, fiscali e previdenziali o, ancora, su 
richiesta esplicita del lavoratore interessato. Fra tali Enti, si evidenziano a titolo esemplificativo:   


- enti pubblici e previdenziali cui la facoltà di accesso ai dati personali è riconosciuta in 
forza di provvedimenti normativi; 


- personale medico, in adempimento degli obblighi in materia di igiene e sicurezza sul 
lavoro; 


- società di assicurazioni e casse sanitarie per quanto concerne i dati anagrafici; 
- Avvocatura dello Stato in presenza di contenziosi; 
- Professionisti, società o fornitori di servizi che operino per conto dell’Agenzia in qualità 


di responsabili, contitolari o autonomi titolari del trattamento, nei limiti di quanto neces-
sario. 


 







  


 


 


Nessun dato personale è oggetto di trasferimento in Paesi non appartenenti all’Unione 
Europea o a Organizzazioni internazionali, se non qualora strettamente necessario per lo 
svolgimento dei compiti istituzionali posti in capo all’Agenzia in ambito internazionale e 
sempre in presenza di adeguate garanzie. 


 


PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI 


 


I dati personali verranno conservati presso gli appositi archivi cartacei e informatici 
dell’Agenzia per l’intera durata del rapporto di lavoro nonché successivamente alla sua 
cessazione per l’espletamento degli obblighi di legge connessi alla conclusione del rapporto di 
lavoro, sempre nel rispetto delle tempistiche richieste dalla normativa vigente. 


 


DIRITTI DI CUI AGLI ARTT. 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22 E 77 DEL REGOLAMENTO 


 


Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Agenzia l’accesso ai propri dati personali, la 
rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del relativo trattamento, il diritto di 
opporvisi e la portabilità dei dati, laddove ne ricorrano i presupposti. 


Ogni richiesta volta all’esercizio dei diritti dell’interessato va rivolta ad AGID, anche per il 
tramite del Responsabile della protezione dei dati.  


Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, gli interessati hanno il 
diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali qualora ritengano che 
un trattamento dei propri dati personali violi il Regolamento.   


Si specifica che l’Agenzia non mette in atto alcun processo decisionale esclusivamente 
automatizzato che comporti effetti giuridici sul lavoratore. 


 


VIDEOSORVEGLIANZA 


 


Nei locali d’ingresso dell’edificio, nella zona adibita a parcheggio e lungo le aree perimetrali 
è attivo il sistema di videosorveglianza, gestito in contitolarità con l’Agenzia ICE e segnalato da 
appositi cartelli informativi. 


Per tale trattamento è redatta specifica e dettagliata informativa, che AGID e ICE rendono 
disponibile all’ingresso dell’edificio, presso il bancone del personale che svolge funzioni di 
portierato e sorveglianza. 


 


       Agenzia per l’Italia Digitale 





		2023-02-27T11:19:14+0100
	FRANCESCO PAORICI




